UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-CTTT-HSSV
V/v đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên
trong học sinh ở các trường có cấp học

THPT, trung tâm GDNN-GDTX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng      năm 2026

Kính gửi: - Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;
- Các trường: THCS&THPT Dương Văn An,
PTLC CĐSP Quảng Trị, LC HNQT iSchool
Quảng Trị, TH, THCS và THPT Trưng Vương.

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về việc kết nạp đảng viên giai đoạn 2026 - 2030, nhằm tăng cường công
tác xây dựng Đảng, bổ sung lực lượng đảng viên trẻ, có phẩm chất, năng lực, đáp
ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu
cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai các nội dung sau:

1. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
1.1. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện
Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-

CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị, Khóa VIII về “Tăng cường công tác
chính trị tư tưởng, củng cố tổ chức Đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát
triển đảng viên trong các trường học” và Kế hoạch số 13-KH/TU ngày
26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tham mưu cho cấp ủy xác định công tác phát triển đảng viên, nhất là trong
học sinh ưu tú là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cấp ủy, tổ chức
đảng trong nhà trường. Các nhà trường cần chủ động phối hợp với cấp ủy địa
phương và các trung tâm chính trị để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cảm tình Đảng
hàng năm cho học sinh để đạt các chỉ tiêu công tác kết nạp đảng viên giai đoạn
2026 - 2030.

1.2. Tăng cường tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú trong học sinh
Triển khai Tài liệu hướng dẫn tổ chức công tác phát triển Đảng cho học

sinh theo Quyết định số 2676/QĐ-BGDĐT ngày 24/9/2025 của Bộ GDĐT (kèm
theo) đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh nhằm nâng cao chất
lượng công tác phát triển Đảng cho học sinh.

Chú trọng giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống cách mạng của quê
hương, đất nước; đẩy mạnh các phong trào thi đua học tập, rèn luyện để phát hiện,
bồi dưỡng những đoàn viên, học sinh tiêu biểu, ưu tú. Kết quả học tập, rèn luyện
và đạo đức của học sinh là căn cứ trọng tâm để đánh giá, lựa chọn nguồn phát
triển Đảng.

2

Ưu tiên xem xét các đối tượng: học sinh giỏi, cán bộ lớp, cán bộ Đoàn có
học lực, hạnh kiểm từ loại tốt trở lên; học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi,
phong trào thi đua; học sinh đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”
và các danh hiệu tương đương, đủ điều kiện cử tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức
về Đảng, xem xét giới thiệu kết nạp Đảng theo quy định.

Chủ động phối hợp với gia đình học sinh và Ban đại diện cha mẹ học sinh
trong công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh phấn
đấu vào Đảng; tổ chức các buổi gặp mặt, đối thoại, giải đáp vướng mắc liên quan
đến tiêu chuẩn, quy trình kết nạp Đảng cho học sinh và gia đình.

2. Hướng dẫn thời điểm xét kết nạp đảng, chuyển hồ sơ và sinh hoạt
Đảng đối với học sinh

2.1. Thời điểm xem xét kết nạp Đảng đối với học sinh
Thời điểm học sinh khối 12 hoàn thành nhiệm vụ học tập tại trường để chi

bộ xem xét kết nạp Đảng được xác định là thời điểm học sinh hoàn thành kỳ thi
tốt nghiệp THPT theo lịch thi do Bộ GDĐT ban hành hằng năm.

2.2. Chuyển hồ sơ và sinh hoạt Đảng đối với học sinh
Đối với học sinh ưu tú chưa đủ 18 tuổi đã học lớp bồi dưỡng nhận thức về

Đảng nhưng chưa đủ 18 tuổi tính đến thời điểm kết thúc kỳ thi tốt nghiệp THPT,
Hiệu trưởng phối hợp với chi bộ nhà trường đề xuất chuyển hồ sơ đến tổ chức
đảng nơi học sinh cư trú để tiếp tục theo dõi, bồi dưỡng, xem xét kết nạp theo quy
định.

Đối với học sinh đã được kết nạp Đảng sau khi hoàn thành kỳ thi tốt nghiệp
THPT Quốc gia, Hiệu trưởng phối hợp cấp ủy chi bộ nhà trường thực hiện thủ tục
chuyển sinh hoạt Đảng cho học sinh về nơi cư trú hoặc về trường Đại học, Cao
đẳng nơi học sinh nhập học theo quy định của Đảng.

Sở GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng (Giám đốc) các cơ sở giáo dục nghiêm túc
quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả nội dung công văn này. Trong quá trình
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng
Chính trị tư tưởng – Công tác học sinh, sinh viên, địa chỉ mail:
cttt2025@quangtri.edu.vn) để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BTV Tỉnh ủy;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Tỉnh Đoàn;
- Đảng uỷ UBND xã, phường, đặc khu;
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTT-HSSV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Hữu Huyện

		2026-01-10T08:33:30+0700

		2026-01-10T09:45:27+0700

		2026-01-10T09:51:30+0700

		2026-01-10T09:51:30+0700

		2026-01-10T09:51:30+0700

		2026-01-10T09:51:30+0700